
 
  
  

 

7 aprile 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 
9.3. Programmi di mobilità internazionale – Agenzia Nazionale 
ERASMUS+ INDIRE 2019-2020: Indicazioni operative per emergenza 
COVID-19 

 
……………. O M I S S I S …………. 

 
DELIBERAZIONE N. 127/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Guida al Programma Erasmus+ 2019; 
• Visto il DPCM 9.3.2020 che ha vietato tutte le mobilità internazionali in 

entrata e in uscita fino alla data del 3 aprile, salvo nuovi eventuali 
provvedimenti; 

• Vista la Legge n. 170 dell’11.07.2003; 
• Visto il D.M. n. 738 dell'8.08.2019, con il quale è stata definita la 

ripartizione del Fondo Giovani 2019;  
• Visto il D.M. n. 989 del 25.10.2019, con il quale sono stati stabiliti criteri e 

modalità per l’utilizzo del Fondo Giovani 2019; 
• Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 351 del 25.9.2018 e 

n. 485 del 18.12.2018;  
• Vista la nota n. 2 dell’11.3.2020 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire; 
• Vista la nota MIUR n. 29797 del 23.3.2020; 
• Esaminate le proposte formulate e ritenendole opportune e coerenti 

nell’ottica di garantire agli studenti un adeguato supporto finanziario nel 
rispetto delle condizioni previste dagli Enti finanziatori; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare l’applicazione della clausola di forza maggiore nei termini di 
seguito indicati: 
1. per le mobilità selezionate nella Call 2019, ma interrotte e/o annullate a 

causa dell’emergenza Covid-19 di:  
a. autorizzarne il posticipo all’anno accademico 2020-2021 in 

soprannumero rispetto a quanto previsto dagli accordi 
interistituzionali, purché vi sia accordo con gli Istituti partner;  



 
  
  

 

7 aprile 2020 

b. dare mandato al Rettore a formalizzare quanto sopra con apposito 
provvedimento teso a garantire trasparenza ed equità a tutti i 
partecipanti delle Call 2019 e 2020;  

c. autorizzare, in caso di limitazioni al soprannumero di cui alla lettera 
a), l’attribuzione della priorità per gli studenti con mobilità interrotta o 
annullata nell’anno accademico 2019-2020;  

2. di autorizzare l’estensione del principio di forza maggiore anche per 
l’utilizzo dei fondi gravanti sul Bilancio Universitario nei limiti degli 
stanziamenti già autorizzati con la citata delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 485 del 18.12.2018, nonché con il bando emanato con 
D.R. n. 3126 del 21.10.2019 per la gestione del programma COASIT;  

3. di dare mandato all’Area per l’Internazionalizzazione ad esperire tutte le 
iniziative, in proprio e in raccordo con le Facoltà, volte alla modifica degli 
accordi interistituzionali con le università partner, nonché alla gestione 
dei rimborsi e di tutti gli atti conseguenti all’insorgenza di cause di forza 
maggiore secondo le prescrizioni imposte dagli enti finanziatori. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Eugenio Gaudio 
 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
  

 

7 aprile 2020 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 


